

0410



# Kurier Szczeciński

PONIEDZIAŁEK,  
3 STYCZANIA  
1983 ROKU  
WYD. AB



Nr 1 (11 629) Rok założenia 1945 Nakład: 90 000 egz. Cena 5 zł

- ◆ Noworoczne życzenia Egzekutywy KW PZPR
- ◆ Sylwestrowa noc – wesola i spokojna
- ◆ Pierwszy w 83 roku obywatel – dziewczynka
- ◆ Szczecinianie o swych planach

## Pogodnie i w dobrych nastrojach wkroczyliśmy w rok 1983

ATMOSFERĘ tych kilkunastu godzin, gdy żegnamy stary i witamy Nowy Rok czuło się już w Sylwestra od rana. Zaofiarowane, uśmiechnięte twarze, wzajemne życzenia, pogodny nastrój – taki obraz 31 grudnia 1982 roku utrwalił się w naszej pamięci.

### 25 lat DTV

WARSZAWA PAP. 3 bm. znaczna część emisji I programu TV – upłynęła jako „Dzień Dziennika”, w związku z przypadającym właśnie 25-leciem Dziennika – jednej z najważniejszych pozycji programu. Dziennik, który w tym czasie pojawił się na antenie ponad 20 tys. razy, należy do najbliższej oglądanych pozycji programu telewizyjnego. Po 13 latach przerwy pojawiła się ponownie Szkoła Noworoczna.

OSTATNIE w ubiegłym roku wydania „Głosu Szczecińskiego” przyniosło wszystkim mieszkańcom Ziemi Szczecińskiej życzenia Egzekutywy KW PZPR: „Dobrego, spokojnego Nowego Roku, zadowolenia z owocnej pracy i nauki, szczęścia osobistego. Niesiech rok 1983 będzie dla nas krokiem na drodze budowy narodowego porozumienia, poprawy sytuacji gospodarczej, pomyślności każdej rodziny i całego kraju!”.

Spełnienia tych życzeń chcemy dziś wszyscy. Pomyślności, zgo-

dy, zdrowia, realizacji planów życzyliśmy sobie wzajemnie, gdy zegary wybiły północ, gdy strzeliły korki od szampa i zaczęły się Nowy Rok. Sylwestrowy wieczór upłynął pod znakiem zebra i radości.

(Dokończenie na str. 8)

- Życzenia gen. Wojciecha Jaruzelskiego
- 14 ustaw weszło w życie
- Związki zawodowe już funkcjonują

## Dziś pierwszy roboczy dzień

WARSZAWA PAP. Dziś – pierwszy dzień roboczy nowego roku. Po świątecznym wycieczku przystępujemy – na każdym stanowisku pracy – do pełnienia swych codziennych obowiązków służbowych, świadomi tego, że tylko rzetelna, uczciwa, dobrze zorganizowana i zdyscyplinowana praca może przyspieszyć przełamywanie obecnych, dotkliwych trudności gospodarczych, uczynić nasze życie łatwiejszym. Ze tylko zgodna współpraca i konkretny owocny wysiłek każdego z nas, właśnie na polu gospodarczym, prowadzi do przełamywania bierności, nieufności do odrodzenia narodowego.

W OSTATNIM dniu starego roku i sekretarz KC PZPR, premier gen. armii Wojciech Jaruzelski zapytany przez dziennikarzy, czego należałoby życzyć naszej Ojczyźnie u Progu Nowego Roku, odpowiedział: wszyscy powinniśmy życzyć, by nadchodzący rok był lepszy od mijającego. Aby nastąpił dalszy krok na drodze normalizacji, porozumienia narodowego, poprawy warunków życia. To wszystko powinno wynikać z coraz efektywniejszej pracy, z lepszej organizacji, z większego zaangażowania, którym musimy wzajemnie się darzyć. Partia, władza ludowa będą robiły wszystko w tym kierunku.

Z NOWYM ROKIEM weszło w życie 14 ustaw, wraz z ustawą bud-

żetową. Regulują one niezmierne ważne dla narodu i kraju problemy. Są to: ustawa o zapośredniczeniu emerytalnym pracowników, ich rodzin; ustawa o ubezpieczeniu społecznym rolników indywidualnych i członków ich rodzin; nowelizacja ustawy o zapośredniczeniu inwalidów

(Dokończenie na str. 2)

### Sylwestrowe wizyty W. Jaruzelskiego

WARSZAWA PAP. W ostatnim dniu 1982 r. premier gen. armii Wojciech Jaruzelski złożył niezapowiedzianą wizytę w Centrum Zdrowia Dziecka w Międzylesiu, unikalnej placówce diagnostyczno-leczniczej przeznaczonej dla najmłodszych obywateli. Spotkał się także z kolejarzami pracującymi na stacji postojowej PKP Olszanka Grochowska, należącej do Warszawskiego Węzła Kolejowego. Premier życzył personelowi CZD i pracującym w tym szpitalu, a także służbom PKP pomyślności i szczęścia osobistego w nowym roku.

### Rokowania libańsko-izraelskie

BEJRUT PAP. W Chalde pod Bejrutem rozpoczyna się dziś trzecia runda rokowań libańsko-izraelskich z udziałem przedstawicieli rządu Stanów Zjednoczonych. Jak dotąd, stronom nie udało się przedstawić impasu na temat jednności w jakiej mają być omawiane stosunki między Libanem a Izraelem. Liban domaga się, aby kwestia wycofania izraelskich wojsk libańskich była omawiana na wstępie i traktowana priorytetowo. Izrael natomiast chce, aby w pierwszej kolejności mówiono na temat „normalizacji stosunków” między Bejrutem a Tel-Awivem. W niedzielnym wieczorem radio bejruckie podało, iż oczekuje, że różnice na temat porządku obrad zostaną przezwyciężone na sesji poniedziałkowej. Pisząc o tym Agencja Reutersa zwraca uwagę, iż rozgłoszenia w Bejrucie nie poinformowały na czym polegał swój optymizm.

### Przezorna ABC

AMERYKAŃSKA sieć telewizyjna ABC, która nabyła za 225 mln dolarów prawa do transmisji Olimpiady w Los Angeles ubezpieczyła się na wypadek gdyby igrzyska nie doszły do skutku z powodów politycznych lub klęsk żywiołowych, takich np. jak trzęsienie ziemi, czego w Kalifornii nie można wykluczyć. Jednakże największą troską ABC są ewentualne straty jakie mogłyby ponieść w wypadku rezygnacji z udziału w igrzyskach jedynego z 10 krajów odgrzywających kluczową rolę w sporcie. W skład tej dziesiątki wchodzi oczywiście Stany Zjednoczone i Związek Radziecki, a oprócz nich: Wielka Brytania, Francja, Chiny, Republika Ludowa, NRD, RFN, Japonia, Kanada i Australia. Polisa ubezpieczeniowa opiewa na 200 mln dolarów. Jest to najwyższy kontrakt ubezpieczeniowy zawarty w celu pokrycia ewentualnych strat wynikających z transmisji sportowej.

### Starcia w Tripoli

BEJRUT PAP. W nocy z niedzieli na poniedziałek w Tripoli wybuchły starcia zbrojne między różnymi ugrupowaniami libańskimi. Falangiści ogłosili „Głos Libanu” podał, że w niedziele w starciach tych zginęło 35 osób. Według telewidzów libańskich, śmierć poniosło 5 osób, a 12 zostało rannych. Tripoli jest drugim co do wielkości miastem Libanu.

**NOWOROCZNE** prze-mówienie wygłoszone przez przewodniczącą Rody Państwa prof. Henryka Jabłońskiego zamieszczamy na str. 3.



Wielu szczecinian w szampańskim nastroju żegnało stary rok.

### Przemytliczy gang w potrzasku

## Złota żyła ze... srebra

AKT OSKARŻENIA w tej sprawie liczy aż 126 stron. 24 osoby są oskarżone o udział w nielegalnym obrocie srebrem przemysłowym. Większość oskarżonych to marynarze i oficerowie statków Polskich Linii Oceanicznych oraz personel lądowy tego armatora, nadto srebrny szmugiel ułatwiali ludzie różnych zawodów związani z obsługą portu w Szczecinie.

W AKCIE oskarżenia prokuratura wyliczyła, iż główni oskarżeni nabyli nielegalnie po-

### 300 godzin hipnozy

PEWNA mieszkanka Nicei została uspiona przez hipnotyzera na 300 godzin. Operacja przeprowadzona była pod kontrolą zespołu lekarzy oraz z użyciem kompleksu aparatury elektronicznej. Celem tak długiego snu hipnotycznego było... schudnięcie o 10 kilogramów oraz pobicie nowego rekordu zarejestrowanego oczywiście przez słynnego „Guinnessa”.

(Dokończenie na str. 2)

### Kości Petrarcki pod Wawelem

KRAKÓW PAP. W trakcie przeglądu i konserwacji zbiorów Muzeum Czartoryskich w Krakowie odnawiono również urny i relikwiarze, w których – o czym w Polsce nie wie, poza wąskim gronem historyków sztuki prawie nikt – znajdują się prochy Laury i Petrarki, Cyda i Jimeny, Heloizy i Abelarda. Trafiły one do zbiorów Sybilla Puławskiej różnymi drogami: np. kości Cyda i Jimeny wzięły w 1808 roku z Hiszpanii żołnierze francuscy, przekazując je napoleońskiemu ministrowi sztuki Denonowi, ten zaś przesał część zdobyczy polskiej księżnej Izabelli Czartoryskiej. Księżna – rozkocha-

na w literaturze – rozsyłała po całej Europie swych agentów, by ścignąć do siebie „romantyczne pamiątki”. Jej zbiór szczątków najstarszych kochanek, wyginiętych z grobów Hiszpanii, Francji i Włoch uzupełniają fragmenty kamieni z grobu Romea i Julii w Weronie. Tak więc w Krakowie znajduje się unikalna nekropolia romantycznych kochanek – bohaterów wielu utworów literackich i dzieł artystycznych. Być może, urny z ich szczątkami będzie można oglądać na przygotowywanej obecnie stałej ekspozycji w Muzeum Czartoryskich.

DZIS W NUMERZE: ◆ Chronić czy motywować? ◆ Najłatwiej odesłać do specjalisty ◆ Z redakcyjnej poczty ◆

Egz. obow. Reg. 6 83





## Rodzina pod kreską

# Chronić czy motywować?

RÓWNIĘ dobrze można by zapytać: preferować fundusz spozycia zbiorowego czy indywidualnego? Tak właśnie zapytano. W zakładach pracy większość organizacji i instancji partyjnych wypowiedziała się za preferencjami dla spozycia indywidualnego. Podobnie w badaniach opinii publicznej przeważało „za” dla spozycia indywidualnego. Ok. 53 proc. ankietowanych uznało na przykład za bliższe podniesienie dochodów indywidualnych tj. płac, emerytur i rent, niż zwiększenie funduszy na poprawę świadczeń w dziedzinie lecznictwa, oświaty, kultury czy wypoczynku.

A więc tęsknoty do pełniejszej własnej kieszki pozwalającej na fundowanie dóbr i usług wedle gustu. Świateł! To zdrowe tęsknoty. Można po wiedzieć o zdrowieniu. I dla Kowalskiego i dla państwa Kowalskich. Pod warunkiem, że dla Kowalskiego oznaczać będą dobrą pracę za dobrą pracę, a państwo zapewni osłonę socjalną tym, którzy rzeczywiście potrzebują.

### PARASOLE BEZPIECZENSTWA

Póki co, Komisja Planowania przy Radzie Ministrów wniosła o wzrost spozycia zbiorowego, uwzględniając wyniki z porozumień społecznych już podjęte decyzje Sejmu oraz rządu. Ile, na co i dla kogo? Fajerwerków nie będzie, bo skąd. Tajemnicza polityczna są skromne możliwości finansowe państwa, a polityka społeczna w prostej linii jest tych możliwości funkcją. A więc nie ile, ale jak dzielić. Takie chyba powinno być pytanie dnia.

Po równo? Na przykład bezpłatnie dla wszystkich uczniów podręczniki. Na niedawnej konferencji prasowej słyszaliśmy, że to właśnie niesprawiedliwe. W nośności. Na przykład jednorazowe zasiłki po dwa, trzy tysiące zł. Na wysokim forum sejmowej Komisji Pracy mówiono, że ten ogromny wysiłek państwa był niewspółmierny do społecznej satysfakcji.

Dzielić według potrzeb. Tak byłoby najcieplej. Tym bardziej, że choć do podziału jest mało, to jednak coraz więcej.

W ciągu trzech kwartałów 1982 roku, w porównaniu do tego samego okresu roku 1981, na świadczenia z tytułu ubezpieczeń społecznych wydano więcej o ponad 800 mld zł, w tym na rekompensaty preferujące rodziny wielodzietne i najmniej zarabiających 185 mld zł. Na renty i emerytury wypłacono o 60 mld zł więcej, otrzymano je o 577 tys. osób więcej, przeciętne świadczenie wzrosło o 806 zł. Budżet państwa, fundusz pomocy rodzinie (nowość 1982 r.), fundusz pomocy rodzinom alkoholików — to trzy źródła, z których spłynęło 12,5 mld zł z głównym przeznaczeniem na pomoc społeczną przed zimą — zasiłki, zakupy odzieży, opału, akcje dożywiania. To tylko kilka faktów.

Korzyste zmiany obejmują niemal wszystkie rodzaje świadczeń z ubezpieczenia społecznego, dotyczy seniorów i młodych rodzin, rodzin wielodzietnych w samotnych matek. Niedawno Sejm uchwalił zmiany w ustawie o funduszu alimentacyjnym, podnosząc górą granicę świadczeń oraz górą granicę dochodów upoważniających do pomocy z tego funduszu, lada moment widzieć w życie pakiet ważnych ustaw emerytalnych, zapowiadanych trzech etap reformy zasiłków rodzinnych dotyczyć będzie pięciu rodzin. To także tylko najważniejsze decyzje. Są częścią składową dziesięciopunktowego programu rządu, w którym zapowiedziano podjęcie najpilniejszych problemów socjalno-bytowych. Nie trzeba gminaszkować umysłu, by wskazać działania idące w ślad za tymi decyzjami. Chronią najuboższych, tych którym od pierwszego do pierwszego żyje się najtrudniej, których zanęcały się w strzechach ubóstwa, niepokojąco rozszerzających się. Są już tu nie tylko rodziny wielodzietne, ale rodziny z dwójkami, a nawet z jednym dzieckiem. Bo droga odzież i obuwie, które często trzeba kupować poza państwowym sklepem, bo drogie...

Na niedawnym posiedzeniu Komitetu Społeczno-Politycznego Rady Ministrów mówił się

o konieczności koordynacji działań i rozpoznaniu potrzeb. Rodzina to zbyt ogólny adres. Socjologowie — rozróżniają trzy najmniejsze typy rodzin. W odniesieniu do wszystkich nie może być brane pod uwagę formalistyczne traktowanie wyznaczenia jako podstawa decyzji — pomóc czy nie. Bo wynagrodzenie, renta, emerytura czy alimenty o niczym przecież jeszcze nie świadczą.

Nie mam także zamiaru umniejszać zasług jednej instytucji, jedną chwalić, drugą ganić. Wszystkie mającej statutowe obowiązki do niesienia pomocy i łagodzenia trudnego, ludzkiego losu mają swoje zasługi i to wcale niemałe. Rzecz w tym, że pomoc społeczna to u nas coś w rodzaju potęgowa ratunkowego czy strażackiego. Tu zależyć, tam ugasić. Bo podskoczyły ceny, bo idzie zima. Tymczasem o formach i zasięgu pomocy społecznej nie mogą rozstrzygać ani zarządki, ani inflacja, ani sezonowość. Jest to po prostu sfera polityki społecznej. Może niedługo już takim będzie.

Powiał bowiem program skodynowania pomocy społecznej. Ma być pilotowany przez fachowców, tzw. służby socjalne. Terytorialnie ma się pokrywać z rejonom produkcyjno-usługowym. Jeden pracownik socjalny ma mieć 35 tys. podopiecznych (teraz czyste ma dwa razy tyle). Pomoc ma być organizowana z udziałem wszystkich wyspecjalizowanych organizacji i instytucji — PCK, PKPS, TPP, także innych organizacji społecznych i samorządu mieszkańców. Na poszczególne szczeble administracji terenowej mają powstać specjalne zespoły pod egidą radczyniełk gmin, prezydentów miast i wojewodów. I ma być utworzony Fundusz Pomocy Społecznej. Centralny — ze środków budżetu państwa, z pieniędzy gromadzonych na koncie funduszu pomocy rodzinie, Funduszu przeciwalchołowego, z dobrowolnych wpłat, darowizn, przeказów itp.

**EWA OSTROWSKA**  
*(Warszawa)*

### ADRESY POTRZEB

No bo co, z czym, porównywać? Można by na przykład powiedzieć, że płaca minimum 5400 zł wraz z rekompensatą — to już strefa zagrożenia. Ale jeśli ją otrzymuje się za pracę po ukończeniu szkoły mieszczącej z rodzicami, którzy mogą i chcą pomagać, póki nie wykazalica się samodzielnie lotki — to czy jest to sytuacja, w którą interwencje wkraczać powinna pomoc socjalna?

Bo czy mając najniższą emeryturę, ale wcale niemałe mieszkanie i sublokatorów za parę tysięcy zł, trzeba zaliczać się i być zaliczanym do tych, których państwo powinno interwencyjnie dofinansowywać, bo kryzys?

Czy wreszcie w sytuacji, kiedy dary wojnie spływają z różnych źródeł, albo są skwapliwie w różnych źródłach wydeptywane (jakże często trafiają wprost na bazar), nie trzeba byłoby odłączyć pompy pompuicieli pod ten sam adres?

## Kupić — sprzedać — pożyczyć

Najcenniejszym rękopisem dla książki był rok 1981. Niewiele drukowano, niewiele wydawało. Na statystycznego Polaka przypadało mniej niż 4 egzemplarzy. Cofnęliśmy się do sytuacji sprzed 10 lat, oddaliliśmy od wszystkich krajów socjalistycznych w tej mierze o ponad 50 procent. Niezbędne w tej sytuacji stały się interwencje na szczeblu rządowym. Rząd doceniając wagę problemu wziął na siebie zobowiązanie: na rok 1982 zapowiedziano zwiększenie nakładów o 25 procent, co powinno być równoznaczne z tym, że miłośnicy książek będą mogli kupić ich ok. 170 mln.

Podobno jesteśmy bliżej osiągnięcia tej liczby, precyzyjnie bywałec księgarzni tego jednak nie dostrzegają. Państwowe Przedsiębiorstwo Składnica Księgarska potętała wśród pośredników między wydawcami a księgarniami (około 80 proc. całej produkcji książek spływa do handlu dziecięci działalności tego przedsiębiorstwa) mierzy towar na tonny; w tym roku ponad 35 tys. ton książek skierowano do sprzedaży detalicznej. Dużo? Rzecz względna. Bo na pytanie: ile Składnica Księgarska mogłaby rozprzedać książek w tym roku? — dyrektor przedsiębiorstwa, Bronisław Palimka odpowiada: — każdą ilość, jaka spłynie z drukarni.

A więc w dalszym ciągu głód na rynku bibliofilskim z jednej strony i niemożność zaspokolenia popytu z drugiej? — tak i nie.

Książka stała się atrakcyjnym dobrem do wymiany za inne towary, a także lokatą pieniędzy. A więc w kolejkach po książki częściej niż dawniej ustawiają się nie tylko auten-



NIEWIELE jest w Polsce szkół, w których można nauczyć się tkać, haftować, koronkarstwa i regionalnego kraiewictwa. Stare tradycje kontynuują dziecięcy Technikum Tkaćwa Artystycznego w Zakopanem. Szkoła ta założona przez Helenę Modrzejewską, miała początkowo na celu naukę haftu i koronkarstwa dla góralskich dziewcząt i mieszkała się w prywatnych pomieszczeniach. Stopniowo rozszerzała i wrosła program nauczania w Zakopanem, miała w naszym budynku, ale z tym było najgorzej. Od września br. szła na nareszcie nowy obiekt, który nie jest jeszcze całkowicie wykończony, ale nauka już w nim trwa.

NA ZDJĘCIU: wykonywanie koronek klockowych. (CAF — St. Momo)

## Kogo chcemy wychowywać? Najłatwiej odesłać do specjalisty

DYSKUSJA na ten temat trwa już dość dawno, zmógł ją dokument Ministerstwa Oświaty i Wychowania pt. „Światowe kierunki i zadania w pracy wychowawczej z dziećmi i młodzieżą”, też powszechnie nazywany — „Kogo chcemy wychowywać?”

Dyskusja trwa w środowisku nauczycielskim, za łamach prasy, w organizacjach młodzieżowych. Niestety, stwierdzenia, jakie padają w dyskusji, obracają się wokół raczej znanych idealów i maksym wychowawczych i wrażliwych na los innych ludzi. Słowem wychowy-

wać wedle tych idealów, jakie przy świecają w gruncie rzeczy pedagogom wszystkich krajów. Belii i Węgier, Latou, Puerto Rico. Prawie nigdy natomiast nie pada pytanie: ma nauczyciel wychowywać ucznia na dobrego obywatela socjalistycznego państwa, czy ma szkoła obowiązek wychowywać na komunistę, czy uprawiać pluralizm i tolerancję światopoglądową, a tylko preferować ideę socjalizmu? Pytania ważne, bo oto postawmy kwestię praktycznie tak: czy pani szkoła winna być, jeżeli nie odczuwa sympatii do PRON, to może uczyć biologii? Można na to pytanie udzielić odpowiedzi powłokowej, nieco wymyślającej: przecież ona ma uczyć biologii, wykład o rozmnazaniu się pierwotniaków musi być identyczny bez względu na to, jaki ma stosunek do ruchu odrodzenia narodowego wykładowca. Oczywiście, Ale, po pierwsze: pani biolog może być wychowawcą i wtedy uczniowie zwracać się mogą do niej z różnymi pytaniami. Po drugie: uczeń Luercji pania może przecież zwrócić się do niej z kwestią: w domu ojciec ze starszym bratem kłócą się na temat PRON i sam nie wiem, czy ją trzymać stronę. Co ma wtedy odpowiedzieć pani biolog? Wyrażę swój pogląd prywatny, czy oświetlił problem obiektywnie i czy to znaczy obiektywnie? Może, oczywiście, ode ślać ucznia do historyka, do nauczyciela specjalisty. Może. Ale to przecież nie rozstrzyga problemu moralnego, a w uczniu pozbili wątpliwość i co do stawianej kwestii, i co do odwagi i uczciwości nauczyciela.

Można koleżanka w pracy powiada, że miała w szkole przed wojną nauczyciela, który świetnie nauczał matematyki, miał autorytet, nie padał w konflikt z kierownictwem szkoły i nawet nikt nie wiedział, że on był komunistą. Można powiedzieć tak i obiektywnie nauczyciela, ale trzeba przeciw ubolewać nad tym, że musiał ukrywać własne poglądy. To była przecież Polska sanacyjna.

Coż zatem mamy radzić nauczycielom, którzy nie całkiem, nie do końca są przekonani pewne zjawiska, decyzje, fakty z naszego współczesnego życia? Nie chcemy i nie możemy zalecać ani milczenia, bo ono jest odpowiedzią negatywną, ani odzwiania do „specjalisty”, bo w dziedzinie wychowania wszyscy nauczyciele są specjalistami, więc spychanie, odsyłanie też będzie odpowiedzią negatywną, dająca uczniowi wiele do myślenia, nie nie udzielając odpowiedzi, nie pomagając w rozterce. Trzeba odpowiadać, trzeba dyskutować. Jak odpowiadać? Zrodzić z własnym sumieniem. Z tym sumieniem, wedle którego podjęto się pracę wychowawczą w socjalistycznym szkole socjalistycznego państwa. Przecież każdy nauczyciel, zanim podjął pracę w szkole, stawiał sobie lub przynajmniej powiedział sobie postawione pytanie: czy będzie mógł i chciał wychowywać w imię idealów, które państwowa szkoła w socjalistycznym państwie zaleca. Skoro podjął pracę, to można uznać, że uzyskał w tym swoim wnętrzem dialog odpowiedzi pozytywny. Za etad już wynika, że wszelkie inne konsekwencje, choć nie kończyły do dyskusji o formach wychowywania nie, ale dyskusji o sposobach poglądach uczniów i z uczniem.

Anna DĄBROWSKA

# Cud nad książką

Księgarze skarżą się, że do dobrej, czy nawet średniej książki nie są w stanie utrzymać dłużej niż 20 minut na ladzie. Serce im pęka, gdy prawdziwą literaturę przychodzi im sprzedawać jak poszukiwane rajstopy czy skarpetki. Taśma handlowa włącza się w momentcie rozpakowywania paczek i zamyka po kwadransie, gdy w rękach klienta znika ostatnia sztuka. Nie ma żadnej szansy na odłożenie atrakcyjnego tytułu dla statych bywalców okleśnionej księgarni. „Wylapujemy” towary są doskonale zorientowanymi, kiedy nadejdzie transport książek i w jakiej ilości. Swymi informacjami nie-

Andrzej INSTALIS (Interpress)



Na razie

4 kandydatury

Gdzie Mundial-86...

10 STYCZNIA br. upływa termin zgłaszania oficjalnych kandydatów do organizacji piłkarskich mistrzostw świata — 86. Dotychczas FIFA otrzymała siosowne zgłoszenia od Meksyku, Brazylii, Kanady i USA. Do 10 marca br. kandydaci przedstawicieli muszą międzynarodowej federacji oficjalną prezentację swych organizacyjnych możliwości i odpowiednio gwarancje. A potem zapadnie decyzja. Zdaniem wielu komentatorów rywalizacja rozstrzygnie się między USA, a Brazylią.



Rozpacz bramkarza...

Wielka forma Liverpoolu

WSPANIAŁA forma prezentuje przeciwnik Widzewa Łódź w ćwierćfinale piłkarskiego Pucharu Europy — FC Liverpool. W noworocznej, 22 serii spotkań angielskiej ekstraklasie Liverpool rozgromił Notts County 5:1. Trzy bramki dla gospodarzy zdobył Walijszczyk Ian Rush, dwie — Szkot Kenny Dalglish. 34 tysięcy widzów na trybunach „Anfield Road” obserwowało wspaniałą grę najlepszej drużyny angielskiej, której chyba nikt już nie zdola przeszkodzić w zdobyciu 14 tytułu mistrza Anglii.

W tabeli Liverpool ma już 9 punktów przewagi nad Manchesterem United i Nottingham Forest, strzelił 53 bramki tracąc tylko 20. Ian Rush prowadzi na liście najlepszych strzelców angielskiej ekstraklasie z 17 golami.

Tu তো

Zakłady Sylwestrowe

9-14-29-36-41

Duży Lotek

I LOSOWANIE:

5-13-18-20-26-42 dod. 25

II LOSOWANIE:

14-25-30-33-35-45

Na szczecińskich parkietach

Międzynarodowy turniej piłki ręcznej

Z UDZIAŁEM drużyn BSG Schiffart Hafen i SC Magdeburg z Niemieckiej Republiki Demokratycznej oraz kilku zespołów krajowych rozegrany został w Szczecinie — w halach WOSIR i ZSBO — turniej piłki ręcznej juniorek i juniorów. W grupie juniorek młodszych zwyciężył Łączyński Szczecin pkt. 12:0 przed Startem Elbląg 10:2 i Kusym Szczecin 7:5.

Spojrzenie na polski futbol roku 1982

Kto był najlepszym piłkarzem?

FUTBOL jest sportem zespołowym i o sukcesach drużyny decyduje gra co najmniej 11 graczy. Trudniej więc tu, niż w innych dyscyplinach wybrać tych najlepszych, mając pewność, że ocena jest w pełni obiektywna. Są bowiem w piłkarskich meczach indywidualne zadania, które utrudniają lub utrudniają piłkarzowi „błysk” skazują dobrych piłkarzy na niewidzialną „czarną robotę” lub stawiają ich w roli uprzywielejonanej, np. lidera, lub potencjalnego strzelca. Nie przypadkiem piłkarzem nr jeden na świecie został Paolo Rossi, kierujący napadem mistrzów świata, a nie np. jego kolega z drużyny Bruno Conti, którego niektórzy z fachowców uznali za najbardziej pozytywnego, w „squadrze” czy obrońca Gaetano Scirea.

KONIEC ROKU jest okresem różnorodnych klasyfikacji i plebiscytów w kraju, w Europie i na świecie. Polacy pokazali się w Hiszpanii z dobrej strony, zdobyli trzecie miejsce, toteż można znaleźć ich nazwiska na różnych liściach ankiet i plebiscytów.

Kto zastąpił na miano najlepszego piłkarza Polski w minionym roku? Który z nich miał największy udział w hiszpańskim sukcesie? Być może odpowiedź na to pytanie jest nieznana, może nawet niepotrzebna. Skoro jednak sport jest niekiedy zabawa, a kibice przepadają za podobnymi porównaniami, zabawmy się i my,

przylaczając wyniki najważniejszych klasyfikacji i pozycje w nich, naszych czołowych reprezentantów.

Największą renomę międzynarodową zdobył niewątpliwie Zbigniew Boniek. Dowodem tego jest przede wszystkim tradycyjny i najwyższe ceny w Europie plebiscyt „France Football”.

Polski piłkarz Juventusa Turyn uplasował się tam na medalowej trzeciej pozycji, ustępując jedynie bezkonkurencyjnego Paola Rossiego i Francuzowi Alainowi Giresse. Drugie miejsce Francuza, choć był on indywidualnością tych mistrzostw, jest pewnego rodzaju gestem wobec organizatora plebiscytu, bowiem plasowany niżej Karl-Heinz Rummenigge oceniany był w Hiszpanii chyba jednak lepiej. Dla nas najważniejszy jest fakt, że Boniek był trzeci. Szkoda, że zabrakło miejsca w czołowej dziesiątce dla Grzegorza Lata, a przed nim, a przed Anglią, ZSRR i Belgia.

Nie Boniek jednak, ani Lato za stali zwycięzcami najważniejszego plebiscytu w naszym kraju, o „garnizonowego” przez katowicki „Sport”. Tu bezkonkurencyjny okazał się młody piłkarz słoteckiej Legii — Andrzej Buncalo, który zdecydowanie wyprzedził Grzegorza Lata i jeszcze bardziej wyróżnia Zbigniewa Bonka. Władysław Żmuda i Józef Młynarczyk zajmują dwie następne pozycje. Nie spodzianką jest dopiero siódme miejsce Włodzimierza Smolarka, którego wyprzedził mniej słynny, ale solidny Stefan Majewski. Cieszy ten symboliczny laur dla Andrzeja Buncalo, piłkarza najmłodszego z grona laureatów, skromnego, uniwersalnego i rzeczywiście świetnego nie tylko w Hiszpanii, także na ligowych boiskach. Buncalo został także uznany przez redakcję „Piłki Nożnej” za odkrycie roku, co jest dla piłkarza też powodem do satysfakcji.

Na niego najmniej stawiano spośród tych, co nadawali ton grze reprezentacji. W klasyfikacji „Piłki Nożnej” na piłkarza roku w Polsce zwyciężył natomiast Zbigniew Boniek.

PEENIEJSZE rozeznanie w rzeczywistej klasie polskich piłkarzy daje tradycyjna klasyfikacja „Piłki Nożnej” zawodników na poszczególnych pozycjach. Gazeta przyznaje tym piłkarzom trzy klasy — najwyższą międzynarodową, reprezentacyjną i krajową. Za futbolistów klasy międzynarodowej uznano siedmiu reprezentantów Polski: bramkarza Józefa Młynarczyka, stopera Władysława Żmudę, fortopera Pawła Janusa, prawego pomocnika Waldemara Matysika, środkowego pomocnika Janusza Kupcewiczę, lewego pomocnika Andrzeja Buncalo i środkowego napastnika Zbigniewa Bonka. Zabrakło w tym gronie lewego napastnika Włodzimierza Smolarka, który chyba zasłużył by znaleźć się wśród najlepszych. 10 piłkarzy otrzymało od fachowców z „PN” klasę reprezentacyjną.

Nie uwzględniono w klasyfikacji Grzegorza Lata i Andrzeja Szarmacha, gdyż obejmowała ona tylko tych zawodników, którzy przez pół roku przynajmniej grali w krajowej lidze.

Okres plebiscytów i ankiet jeszcze się nie skończył, ale i tak — bez względu na wyniki kolej-

nym — odpowiedź na pytanie, kto był najlepszym polskim piłkarzem roku 1982 pozostanie otwarta.

Kryteria oceny są bowiem dość różnicowane, a każdy kibic trochę inaczej patrzy na futbol i grę swych ulubieńców.

Piłkarskie klasyfikacje

Polacy na 4 i 5 miejscu

W TRADYCYJNEJ i cenionej klasyfikacji piłkarskiej belgradzkiego „Sportu”, powstałej w wyniku plebiscytu wśród dziennikarzy krajowych i zagranicznych, reprezentacja Polski uplasowała się na czwartym miejscu w roku 1982, za mistrzami świata — Włochami, piłkarzami RFN, Francją, a przed Anglią, ZSRR i Belgią.

W tzw. teamie „Europa — 1982” znalazł się Zbigniew Boniek.

W Wielkiej Brytanii

Thompson Kawalerem Orderu Imperium

DALEY THOMPSON — zwycięzca tegorocznej ankiety PAP „Sportowiec Roku” w Wielkiej Brytanii uhonorowany został odznaczeniem państwowym — Orderem Imperium Brytyjskiego. Nazwisko Thompsona znalazło się na opublikowanej z okazji nowego roku liście kawalerów orderu obok imienia znanego sportowca, który zakończył już karierę, pływaka Duncan Goodhew — złotego medalisty Igrzysk Olimpijskich w Moskwie.

Tygrys maskotką igrzysk w Seulu

KAZDA olimpiada ma swą maskotkę, która patroluje realizację sportowców i ma im przynieść szczęście. Organizatorzy Igrzysk Olimpijskich w Seulu w 1988 r. wybrali tygrysa, spośród wielu wypożyczonych maskotek tej olimpiady. Będzie nia... tygrys. Imię — jeszcze nie znane.

Biegi sylwestrowe

Carlos Lopes najszybszy w Sao Paulo

JUŻ po raz 58 odbył się na ulicach Sao Paulo słynny w świecie bieg sylwestrowy. Tym razem na starcie stanęło blisko 7000 długodystansowców z 18 krajów, a wśród nich rekordzista świata Kenijczyk Henry Rono, kilkakrotny triumfator biegu w Sao Paulo Victor Mora i wielu innych świetnych biegaczy.

BARDZO efektowne, zdecydowane zwycięstwo odniósł Portugalczyk Carlos Lopes, który o ponad 20 sekund wyprzedził faworyzowanego Kolumbijczyka Victora Mora i aż o minutę Brazylijczyka Jose Joao da Silva. Henry Rono nie odegrał żadnej roli w tym biegu.

WŁOCH Alessandro Bastello został zwycięzcą 18 biegu maratońskiego w noc sylwestrową w Rzymie. Użył on czas 2:18,23. Wśród kobiet zwyciężyła Włoszka, Orietta Governatori — 3:24,2. W maratonie wzięło udział ponad 6000 uczestników.

NA 13-kilometrowej trasie rozegrano w Bolzano (Włochy) sylwestrowy bieg, w którym zwyciężył reprezentant Belgii Emile Puttemans. Użył on czas 38:03,5 i wyprzedził swojego rodaka Leona Schotsa — 38:08,7 oraz Australijczyka Roberta McDonalda — 38:10,4.

Wśród pań najlepsza okazała się Christina Finke (RFN).

BRytyjczyk Steve Harris wygrał bieg sylwestrowy w Madrycie, uzyskując na trasie 10 500 m czas 29:36 min. Drugie miejsce zajął faworyt Portugalczyk Fernando Mamede.

W ZAKOPANEM rozegrano tradycyjny maratoński bieg sylwestrowy. W konkurencji kobiet wśród 36 zawodniczek znalazły się dwie reprezentantki CSRS, które zresztą zjechały do Zakopanego w ostatniej chwili i wystartowały do biegu tuż z autobusu. Mimo wszystko nasze panie nie zdołały wykorzystać tego handicapu. Pierwsze miejsce zdobyła bowiem Czeszósłowaczka Vera Klimkowa. Drugie miejsce wywalczyła Zofia Czortwińska ze stratą kilkunastu sekund do triumfarki.

INACZEV przebiegał pojedynk meczowy, gdzie tempo od startu do mety dyktował Józef Łuszczyk. Choć różnica na mecie między zwycięzcą Józefem Łuszczykiem a drugim, także kadrowcem, Ryssardem Buzdem była kilkanaście sekundowa, to nasz mistrz zdecydowanie kontrolował bieg. Dwa następnym miejscem zdobył Czeszósłowczy Józef Kohot i Milan Blah.

Boniek już gra

ZBIGNIEW BONIEK wrócił już po krótkiej szwagraczej wizycie w kraju do Turynu, gdzie w niedzielny wystąpił w drużynie Juventusa, w ligowym meczu z Cagliari. Juventus zdobył Tardilli. W drużynie zabrakło kontuzjowanego Paola Rossiego. W tabeli Juventus zajmuje trzecie miejsce ze stratą 3 pkt. od lidera AS Roma.

Nie — dla Nehemiasza

ZNAKOMITY piłkarz amerykański, rekordzista świata na 100 m p.ł. Reinaldo Nehemias nie wystąpił na bieżni. Amerykańska federacja lekkoatletyczna zawieszła go w prawach amatora i wydała zakaz startu w zawodach lekkoatletycznych. Powód? Ośm latem ub. roku Nehemias występował w zespole San Francisco w meczach amerykańskiego futbolu zawodowego. Teraz chciał wrócić na bieżnię. Spotkał się z odmową.

Młodzi hokeiści ZSRR mistrzami świata

MŁODZI hokeiści Związku Radzieckiego zapewnili sobie tytuł mistrza świata juniorów podczas rozgrywanego w Leningradzie turnieju finałowego grupy „A”. W niedzielę reprezentacja ZSRR odniosła szóste, kolejne zwycięstwo, tym razem nad Finlandią 7:2 (0:1, 3:1, 4:0) i jest już nieosiągalna dla rywali. Do końca turnieju pozostała bowiem tylko jedna seria spotkań, a radzieccy hokeiści wyprzedzają drugą w tabeli — CSRS o 3 pkt.

II lokata Jaroszewskiego

DOBRA forma prezentuje podczas serii startów zagranicznych nasz kolarz — przełajowiec Grzegorz Jaroszewski. W niedzielę, w szwajcarskiej miejscowości Muntelier, zajął on drugie miejsce w XV międzynarodowym wyścigu w tym mieście. Na 2-kilometrowej trasie zwyciężył, dzięki świetnemu finiszowi, szwajcarski mistrz przełajów, Albert Zweifel, uzyskując 1:02,50. W tym samym czasie minął metę Grzegorz Jaroszewski, a tuż za nim Szwajcar Peter Frischknecht. 28 sekund za czołową trójką finiszował Włoch Vito di Tano. Piąty, ze stratą 43 sek., był Sepo Kurler (Szwajcaria), a szósty nasz reprezentant, Andrzej Mąkowski — strata 1:24 min.



